
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025
ANO XIX | N º 2451

  

RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
5 - RATIFICAÇÃO - PA 081-2025 INEX 084-2025 MITRA DIOCESANA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 103/2025-PMC

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO  CMAS  N°  003  -  DISPÕE  SOBRE  A  APROVAÇÃO  DO  PLANO  DE  AÇÃO  PARA  CO-
FINANCIAMENTO DO GOVERNO DO ESTADUAL DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS DE
2025 DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA/BA

RESOLUÇÃO CMAS N° 004 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DE
EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRO DO CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL DO SUAS DO EXERCÍCIO DE 2024
DO MUNICIPIO DE CARINHANHA/BA

ATOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

 
 

 
-  

-  
 

 

 
 

 
A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, de acordo com 
os pareceres emitidos pelos Setores Jurídico e Contábil, resolve RATIFICAR o Ato de 
Inexigibilidade n° 084/2025, Proc. Adm. nº 081/2025, para atender despesa solicitada pela 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, em conformidade com o estabelecido no 
Inciso V, Art. 74 da Lei 14.133/21 ficando assim, dispensado de licitação a execução do objeto 
ora mencionado, fica convocada a pessoa jurídica MITRA DIOCESANA DE BOM JESUS 
DA LAPA - CNPJ: 01.190.562/0005-31, cujo objeto é a 

, pelo Valor Total de  dividido 
em 8 parcelas de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), com a seguinte Dotação 
Orçamentária: Unidade: - -

- - . 
 
Publique-se e Cumpra-se.  
 
Carinhanha-BA, 09 de maio de 2025. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Proc. Adm. nº 081/2025, 
MITRA DIOCESANA DE BOM JESUS DA LAPA - CNPJ: 01.190.562/0005-31, cujo objeto 
é a 

, pelo Valor Total de R$ 
28.000,00 (Vinte e oito mil reais). dividido em 8 parcelas de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais), com a seguinte Dotação Orçamentária: Unidade: 0601 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Ação: 2.098 - MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Proc. Adm. nº 081/2025, 
MITRA DIOCESANA DE BOM JESUS DA LAPA - CNPJ: 01.190.562/0005-31, cujo objeto 
é a 

, pelo Valor Total de R$ 
28.000,00 (Vinte e oito mil reais). dividido em 8 parcelas de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 
reais), com a seguinte Dotação Orçamentária: Unidade: 0601 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Ação: 2.098 - MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 

Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 

CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 103/2025-PMC 

Inexigibilidade de Licitação nº 083/2025 

Processo Administrativo nº 080/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente LOCATÁRIA, e a senhora MARINEZ DIAS DE 

SOUZA, brasileira, maior, portadora do CPF sob o n° 927.550.541-15 e da Carteira de 

Identidade sob o nº 5271777 - SPTC/GO, residente e domiciliada a Rua Ana Nery, 90, 

Centro, Carinhanha/BA, doravante denominada LOCADORA. 

 

BASE LEGAL:  

Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Locação de imóvel residencial, situado na Avenida Santo Antonio, s/n, Centro, na sede 

deste município de Carinhanha - Bahia, destinado ao atendimento das finalidades precípuas 

da Secretaria Municipal de Educação de Carinhanha , para funcionamento das aulas da 

Escola Municipalizada Dindinha Jove. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 13.680,00 (treze mil e seiscentos e oitenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601 - Secretaria Municipal De Educação; 9098 - Manutenção Da Secretaria Municipal De 

Educação; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  08 de maio de 2025. 

 

VIGÊNCIA: 08/05/2025 à 31/12/2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 

Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 

CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 103/2025-PMC 

Inexigibilidade de Licitação nº 083/2025 

Processo Administrativo nº 080/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente LOCATÁRIA, e a senhora MARINEZ DIAS DE 

SOUZA, brasileira, maior, portadora do CPF sob o n° 927.550.541-15 e da Carteira de 

Identidade sob o nº 5271777 - SPTC/GO, residente e domiciliada a Rua Ana Nery, 90, 

Centro, Carinhanha/BA, doravante denominada LOCADORA. 

 

BASE LEGAL:  

Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Locação de imóvel residencial, situado na Avenida Santo Antonio, s/n, Centro, na sede 

deste município de Carinhanha - Bahia, destinado ao atendimento das finalidades precípuas 

da Secretaria Municipal de Educação de Carinhanha , para funcionamento das aulas da 

Escola Municipalizada Dindinha Jove. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 13.680,00 (treze mil e seiscentos e oitenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601 - Secretaria Municipal De Educação; 9098 - Manutenção Da Secretaria Municipal De 

Educação; 3390.36.00.00 – Outros Servs.de TERC - Pessoa Física; 1500 - Receita não 

Vinculadas de Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA:  08 de maio de 2025. 

 

VIGÊNCIA: 08/05/2025 à 31/12/2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 RESOLUÇÕES

ResoluQao CMAS n°003, 08 de maio de 2025.

Resolve:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marilene Ferreira da Silva

Presidente do CMAS

O Conselho Municipal de Assistencia Social de Carinhanha em 
reuniao ordinaria realizada no dia 08 de maio de 2025, na Sala de Reunifies da 
Secretaria de Protegao Social, as 16h, localizado na Rua Sete de Setembro, 20, 
Centro de Carinhanha-Bahia. No uso de suas atribuigfies legais, que lhe 
confere a Lei Municipal de n° 840 de 27 de junho de 2000 e suas alteragfies e 
em consonancia com as deliberagfies colegiadas.

Considerando a necessidade continuada da execugao e ampliagao dos 
servigos socioassistenciais do municipio de Carinhanha com qualidade e 
efetividade da Politica de Assistencia Social.

Considerando, o que estabelece o §3 do artigo 4° e artigo 29 da Portaria 
SJDHDS n° 123, de 18 de agosto de 2016 que regulamenta o repasse fundo a 
fundo no Estado da Bahia;

Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Plano de Agao para o co-financiamento do 
Governo Estadual do Sistema Unico de Assistencia Social com repasse anual 
no valor de R$ 306.784,00 para o exercicio de 2025.

Art. 2° - Esta Resolugao entrar a em vigor a partir de sua data de publicagao no 
Diario Oficial, revogando-se as disposigfies ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
SECRETARIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA E PROTEQAO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
End.: Rua Dom Bosco, S/N - Bairro Sao Francisco 

Carinhanha-BA - E-mail: cmascnn@gmail.com

Dispoe sobre a a^rovasao do 
Plano de Apao para Co- 
financiamento dp Governo dp 
Estaduaj dp Sistema Unico de 
Assistencia Social - SUAS de 2025 
dp municipip de Cannhanha/BA.

ResoluQao CMAS n°003, 08 de maio de 2025.

Resolve:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marilene Ferreira da Silva

Presidente do CMAS

O Conselho Municipal de Assistencia Social de Carinhanha em 
reuniao ordinaria realizada no dia 08 de maio de 2025, na Sala de Reunifies da 
Secretaria de Protegao Social, as 16h, localizado na Rua Sete de Setembro, 20, 
Centro de Carinhanha-Bahia. No uso de suas atribuigfies legais, que lhe 
confere a Lei Municipal de n° 840 de 27 de junho de 2000 e suas alteragfies e 
em consonancia com as deliberagfies colegiadas.

Considerando a necessidade continuada da execugao e ampliagao dos 
servigos socioassistenciais do municipio de Carinhanha com qualidade e 
efetividade da Politica de Assistencia Social.

Considerando, o que estabelece o §3 do artigo 4° e artigo 29 da Portaria 
SJDHDS n° 123, de 18 de agosto de 2016 que regulamenta o repasse fundo a 
fundo no Estado da Bahia;

Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Plano de Agao para o co-financiamento do 
Governo Estadual do Sistema Unico de Assistencia Social com repasse anual 
no valor de R$ 306.784,00 para o exercicio de 2025.

Art. 2° - Esta Resolugao entrar a em vigor a partir de sua data de publicagao no 
Diario Oficial, revogando-se as disposigfies ao contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
SECRETARIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA E PROTEQAO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
End.: Rua Dom Bosco, S/N - Bairro Sao Francisco 

Carinhanha-BA - E-mail: cmascnn@gmail.com

Dispoe sobre a a^rovasao do 
Plano de Apao para Co- 
financiamento dp Governo dp 
Estaduaj dp Sistema Unico de 
Assistencia Social - SUAS de 2025 
dp municipip de Cannhanha/BA.

mailto:cmascnn@gmail.com
mailto:cmascnn@gmail.com


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 RESOLUÇÕES

a

Resolve:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente do CMAS

Art 2° - Esta Resolugao entrara em vigor a partir de sua data de publicagao no 
Diario Oficial, revogando-se as disposigoes ao contrario.

Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Demonstrative Sintetico e Financeiro do 
Co-financiamento Estadual dos servigos socioassistencial da protegao basica e 
especial, beneficios eventuais e IGD SUAS Bahia, referente ao ano de 2024.

PREEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
SECRETARIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA E PROTEQAO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dom Bosco, S/N, Bairro Sao Francisco 

Carinhanha - Bahia
Resolugao CMAS n° 004 de 08 de maio de 2025.

do
de
Co-

O Conselho Municipal de Assistencia Social de Carinhanha em reuniao 
ordinaria realizada no dia 08 de maio de 2025, na Sala de Reunides da 
Secretaria de Protegao Social, localizada na Rua Sete de Setembro, 20, 
Centro, de Carinhanha-Bahia. No uso de suas atribuigdes legais, que lhe 
confere a Lei Municipal de n° 840 de 27 de junho de 2000 e suas alteragbes e 
em consonancia com as deliberagdes colegiadas.

Considerando que foi analisado de forma detalhada a prestagao de contas dos 
recursos do Fundo Municipal de Assistencia Social referente ao ano de 2024, 
sem ressalvas.

Dispoe sobre a a^rovasag 
Demgnstrativg Sintetico Anuaj 
Execugag Fisicg=Financeirg do 
Financiamentg Estaduaf do SUAS do 
exercicig de 2024 do municipjg de 
Carinhanha/BA.

a

Resolve:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente do CMAS

Art 2° - Esta Resolugao entrara em vigor a partir de sua data de publicagao no 
Diario Oficial, revogando-se as disposigoes ao contrario.

Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Demonstrative Sintetico e Financeiro do 
Co-financiamento Estadual dos servigos socioassistencial da protegao basica e 
especial, beneficios eventuais e IGD SUAS Bahia, referente ao ano de 2024.

PREEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
SECRETARIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA E PROTEQAO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dom Bosco, S/N, Bairro Sao Francisco 

Carinhanha - Bahia
Resolugao CMAS n° 004 de 08 de maio de 2025.

do
de
Co-

O Conselho Municipal de Assistencia Social de Carinhanha em reuniao 
ordinaria realizada no dia 08 de maio de 2025, na Sala de Reunides da 
Secretaria de Protegao Social, localizada na Rua Sete de Setembro, 20, 
Centro, de Carinhanha-Bahia. No uso de suas atribuigdes legais, que lhe 
confere a Lei Municipal de n° 840 de 27 de junho de 2000 e suas alteragbes e 
em consonancia com as deliberagdes colegiadas.

Considerando que foi analisado de forma detalhada a prestagao de contas dos 
recursos do Fundo Municipal de Assistencia Social referente ao ano de 2024, 
sem ressalvas.

Dispoe sobre a a^rovasag 
Demgnstrativg Sintetico Anuaj 
Execugag Fisicg=Financeirg do 
Financiamentg Estaduaf do SUAS do 
exercicig de 2024 do municipjg de 
Carinhanha/BA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 14.105.209/0001-24

Rua Compo Alegre, s/n, Bairro Cidade Jardim, Carinhanha - BA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

Dispõe sobre a 3ª Convocação de candidatos
aprovados/classificados no Processo Seletivo do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação do
Município de Carinhanha - Ba, regulamentado pelo
Edital nº 001/2025 de 08 de abril de 2025 e dá outras
providências.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, por

intermédio da Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Secretário

Municipal de Educação WESLEY BRUNNO SILVA DO NASCIMENTO GOMES,

no uso de suas atribuições legais, considerando a homologação do Processo Seletivo

Simplificado para contratação temporária de Professores, Secretário Escolar e

Profissionais de Apoio do Aluno com Deficiência (PAAD), conforme quadro de

vagas no Anexo II do Edital nº 001/2025, de 08 de abril, a fim de atender às

necessidades temporárias de excepcional interesse público da Rede Pública Municipal

de Educação de Carinhanha, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República

Federativa do Brasil de 1988 e da Lei Municipal nº 1.436/2025, de 08 de abril de

2025.

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos (as) relacionados (as) no Anexo Único deste

documento, classificados (as) à ocuparem às vagas existentes nas escolas situadas à

zona urbana e zona rural do Município, mencionadas no Anexo II do Edital nº

001/2025.

2. Os (as) convocados (as) deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação,

situada à Rua Compo Alegre, s/n, Bairro Cidade Jardim, Carinhanha - BA, no dia

12/05/2025, dás 09h às 12h e dás 14h às 17h, para assumirem à vaga para qual

concorreu, portando os seguintes documentos:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 14.105.209/0001-24

Rua Compo Alegre, s/n, Bairro Cidade Jardim, Carinhanha - BA

I - Documento de identificação com foto;

II - CPF – Cadastro de Pessoa Física e RG;

III - Título de Eleitor acompanhado de comprovante de votação da última eleição, dos

2 (dois) turnos, quando houver, OU certidão de Quitação Eleitoral fornecida pelo TRE

(pode ser impressa no site https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/certidoes/certidoes);

IV - PIS/PASEP ou NIT. Se não estiver cadastrado, é necessário negativa expedida

pela Caixa Econômica Federal. Será aceito o Cartão do Cidadão ou a primeira página

da carteira de trabalho;

V - Documento comprobatório de escolaridade, conforme requisito mínimo constante

no quadro de vagas;

VI - Conta bancária, exclusivamente, do Banco do Brasil; e

VIII - Certidões negativas criminais fornecidas pela Justiça Estadual, Federal e

Eleitoral.

3. O não comparecimento na data e horário previsto nesta convocação implicará no

desinteresse do candidato em assumir à vaga, sendo assim, considerado desistente ao

cargo para qual foi convocado, ficando a Secretaria Municipal de educação - SEMEC

no direito de considerar vago o cargo e convocar o próximo classificado/aprovado no

processo seletivo.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

CARINHANHA, Estado da Bahia, 08 de maio de 2025.

Wesley Brunno Silva do Nascimento Gomes
Secretário Municipal de Educação

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidoes
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidoes


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

PROFESSORES (AS) CONVOCADOS (AS)
ESCOLAS SITUADAS À ZONA URBANA (SEDE)

PROFESSOR (A) DE LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR (A) DE MATEMÁTICA

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

7ª Fabricio Silva Magalhâes 2,5 Bairro São Francisco 40 Habilitado (a)

PROFESSOR (A) DE PEDAGOGIA

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

16 Aparecida Pereira Martins da Silva 7,5 Rua Pedro Calmon -
Julião

34 anos Habilitado (a)

17 Anderson Santos Ribeiro 7,5 Rua Queira Deus 47 anos Habilitado (a)

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

7ª Valkira Cordeiro da Rocha Santos 3,0 Rua Santos Dumont, nº 401
Carinhanha

45 Habilitado (a)



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

ESCOLAS SITUADAS À ZONA RURAL

PROFESSOR (A) DE LÍNGUA PORTUGUESA

1. ESCOLA M. JOSÉ EDUARDO VIEIRA RADUAN - AGROVILA XXIII

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

2.º Eliana Costa Vieira 6,0 Rua C n.º 87 Agrovila XV 43 Classificado (a) - C. R

PROFESSOR (A) DE PEDAGOGIA

1. ESCOLA M. JOSÉ EDUARDO VIEIRA RADUAN - AGROVILA XXIII

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

5ª Lucimeire Garcia Rodrigues 5,0 Rua Itororo - Lauro de
Freitas

46 anos Classificado (a) C.R

6ª Simone Xavier de Souza 2,0 Agrovila 23 33 anos Classificado (a) C.R

2. ESCOLA M. JOÃO PEREIRA PINTO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

5ª Sirlane Rocha Costa Pereira 1,5 Povoado de Marrequeiro 33 anos Classificado (a) C.R
6ª Aline da Silva Lima 1,5 Marrequeiro 25 anos Classificado (a) C.R

3. ESCOLA M. FRANCISCO REIS

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

4ª Lucimar dos Santos Oliveira 6,0 Agrovila 15 38 anos Classificado (a) - C.R

4. ESCOLA M. BASÍLIO FERREIRA GONÇALVES

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

4ª Maria Joaquina Arrogo de Melo - Riacho do Capinão 36 anos Classificado (a) C.R
5ª Marcelo Lopes de Souza - Riacho do Capinão 26 anos Classificado (a) C.R
6ª Eilane Gonçalves Pereira - Riacho do Capinão 31 anos Habilitada



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

SECRETÁRIOS (AS) ESCOLARES CONVOCADOS

ESCOLAS SITUADAS À ZONA RURAL

1 - ESCOLA M. BASILIO FERREIRA - RIACHO DO CAPINÃO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

2ª Vanessa Moreira Nogueira Não pontuou na experiência. Riacho do Capinão 25 anos Classificado - C.R

2 - ESCOLA M. OZIAS CASSIANO DA SILVA - NÚCLEO II

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencial Idade Resultado

1. Luiza da Silva de Brito Não pontuou na experiência. Núcleo do Jupy 24 anos Classificado (a) - C.R



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

PROFISSIONAL DE APOIO DO ALUNO COM DEFICIÊNCIA - PAAD CONVOCADOS

ESCOLAS SITUADAS À ZONA URBANA (SEDE)

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

11ª Noélia Souza Silva 2,0 Avenida Santos Dumont 47 anos Classificado (a) C.R.
12ª Priscila Da Silva Dos Santos 2,0 Rua Araujo Muniz 37 Anos Classificado (a) C.R.
13ª Tatiana Cunha De Andrade 2,0 Rua Campo Alegre 26 Anos Classificado (a) C.R.
14ª Joice Rocha Da Silva 2,0 Rua Da Pista 21 Anos Classificado (a) C.R.
15ª Angela Maria De Brito Da Cunha Não pontuou na experiência Rua Zeca Lima 58 Anos Classificado (a) C.R.

ESCOLAS SITUADAS À ZONA RURAL

1 - ESCOLA M. JOSÉ EDUARDO VIEIRA RADUAN - AGROVILA XXIII

2 - ESCOLA M. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA – AGROVILA XVI

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Rafaella Ribeiro Da Silva Não pontuou na experiência Agrovila 16 41 Anos Classificado (a) C.R.

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Fabricia Sena de Almeida 1,5 Agrovila XXIII 37 Anos Classificado(a) C.R.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

3 - ESCOLA M. SANTA EFIGÊNIA - BAIXA DO MOCAMBO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

1. Lucivânia Ferreira de Souza Não pontuou na experiência Assentamento Geral Pituba 30 Anos Classificado(a) C.R.

4 - ESCOLA M. FRANCISCO REIS - AGROVILA XV

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Vanderleia dos Santos Não pontuou na experiência Agrovila 15 46 Anos Classificado(a) C.R.

5 - ESCOLA M. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - AGROVILA XV

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Sandra Pereira Da Costa Não pontuou na experiência Rua F, Nº 150 - Agrovila 15 34 Anos Classificado(a) C.R.

6 - ESCOLA M. BASÍLIO FERREIRA GONÇALVES - RIACHO DO CAPINÃO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Adenice Maria Gonçalves Não pontuou na experiência Riacho do Capinão 40 Anos Classificado(a) C.R.

7 - ESCOLA M. SÃO JOSÉ - BARRINHA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Ilaneide De Sene Rocha De Almeida Não pontuou na experiência Barrinha 38 Anos Classificado (a) - C.R

8 - ESCOLA M. SANTA LUZIA – POVOADO SANTA LUZIA

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Daiane Sena Moreira Fogaça Não pontuou na experiência Feirinha De Santa Luzia 30 Anos Classificado(a) C.R.

9 - ESCOLA M. JOSÉ RODRIGUES DE BRITO - POVOADO VILA SÃO JOÃO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Tinã Oliveira Fernandes 2,0 Pontos Vila São João 32 anos Classificado(a) C.R.

10 - ESCOLA M. LUÍS VIANA FILHO – POVOADO ANGICO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Solange Silva De Oliveira Não pontuou na experiência Angico 36 Anos Classificado(a) C.R.

11- ESCOLA M. JOÃO PEREIRA PINTO – POVOADO MARREQUEIRO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:54 horas do dia 09/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou utilize o código QR.

17
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025 • ANO XIX | N º 2451 ATOS ADMINISTRATIVOS

CONVOCAÇÃO Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 001/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

2ª Isabella De Jesus Ribeiro Soares 02 Pontos Marrequeiro 21 Anos Classificado(a) C.R.

12 - ESCOLA M. OZIAS CASSIANO DA SILVA – POVOADO – NÚCLEO II

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Dioneia Souza Gonçalves Não pontuou na experiência Jupy 35 anos Classificado(a) C.R.

13 - ESCOLA M. PATRÍCIO VIEIRA LIMA – POVOADO BARRA DO PARATECA

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Claudete Mende Monteiro Não pontuou na experiência Barra do Parateca 41 Anos Classificado (a) - C.R

14 - ESCOLA M. SÃO JERÔNIMO – POVOADO VILA SÃO JOSÉ

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2º Juscilene Da Silva De Jesus Não pontuou na experiência Vila São José 41 Anos Classificado (a) - C.R.

15 - ESCOLA M. PADRE MANOEL DA NÓBREGA – POVOADO CAPINÃO

Classificação Nome do (a) candidato (a) Pontuação (Experiência
profissional)

Endereço residencia Idade Resultado

2ª Maria José Rosa Nogueira Não pontuou na experiência Praça Do Mercado - Capinão 49 Anos Classificado (a) - C.R.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 748A-A4AE-12B9-B2C1-7F46

Hash do Documento
2df210f277157e7fc14e4077215322e1a30429dbb87a2a9ce84e55cb3974442f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/05/2025 17:54 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-09T17:54:24-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




